

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 2 日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社

(コード番号: 9537 東証第二部)

(URL <http://www.hokurikugas.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 敦井 榮一

問合せ先責任者 役職名 経理グループマネージャー 氏名 森 裕之 (TEL: (025) 245 - 2211)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) ・法人税等の計上基準

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|------------------|--------|------|------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18 年 3 月期第 1 四半期 | 8,384 | 10.2 | 965 | 47.2 | 939 | 42.3 | 518 | 41.0 |
| 17 年 3 月期第 1 四半期 | 7,609 | 4.4 | 655 | 14.0 | 660 | 14.9 | 367 | 24.2 |
| (参考)17 年 3 月期 | 33,110 | | 994 | | 1,148 | | 267 | |

| | 1株当たり 四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 | |
|------------------|---------------------|---|----------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 18 年 3 月期第 1 四半期 | 10.81 | | - | |
| 17 年 3 月期第 1 四半期 | 7.66 | | - | |
| (参考)17 年 3 月期 | 5.65 | | - | |

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期(17 年 4 月 ~ 6 月)の売上高につきましては、春先の気温が低めに推移したことおよび連結子会社の公営ガス事業譲受けによるガス販売量の増加、ならびに原料費調整制度によるガス料金単価の引上げなどから、前年同期に比べ 7 億 74 百万円増加し、83 億 84 百万円となりました。

一方、営業費用につきましては、東港工場の稼働および連結子会社の公営ガス事業譲受けにより減価償却費が増加したことなどから、前年同期に比べ 4 億 64 百万円増加し、74 億 18 百万円となりました。

この結果、営業利益は 9 億 65 百万円、経常利益は 9 億 39 百万円、第 1 四半期純利益は 5 億 18 百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節の変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、夏期にあたる第 2 四半期(17 年 7 月 ~ 9 月)において経常損失の発生が予想されることから、中間期業績予想数値の利益項目は、第 1 四半期業績を下回る見込みとなっております。また、当社の平成 17 年 7 月 1 日実施のガス料金値下げ改定につきましては、第 2 四半期以降において影響が出るものの、この第 1 四半期における業績には影響ありません。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 55,233 | 34,810 | 63.0 | 725.51 |
| 17年3月期第1四半期 | 53,509 | 35,071 | 65.5 | 730.82 |
| (参考)17年3月期 | 53,334 | 34,567 | 64.8 | 720.41 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 18年3月期第1四半期 | 2,138 | 1,306 | 2,301 | 4,553 |
| 17年3月期第1四半期 | 1,303 | 1,536 | 1,424 | 2,715 |
| (参考)17年3月期 | 5,420 | 6,041 | 515 | 1,419 |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は552億33百万円となり、前連結会計年度末と比べ18億98百万円の増加となりました。増減の主なものとしましては、連結子会社の公営ガス事業譲受け資金手当等による現預金の増加31億83百万円、有形固定資産の減少8億3百万円、売掛金残高等の減少8億33百万円などがあります。

なお、株主資本は第1四半期純利益等の計上により2億43百万円増加し、348億10百万円となりました。また、株主資本比率は1.8ポイント減少し、63.0%となりました。

【連結キャッシュ・フロー】

当第1四半期における現金及び現金同等物期末残高は、前年同期に比べ18億37百万円増加し、45億53百万円となりました。その主な内容は以下のとおりであります。

< 営業活動によるキャッシュ・フロー >

税金等調整前第1四半期純利益の増加および前連結会計年度が損失計上となったことに伴う法人税等の支払額の減少などから、営業活動の結果得られた資金は前年同期に比べ8億34百万円増加し、21億38百万円となりました。

< 投資活動によるキャッシュ・フロー >

東港工場関連投資の支払いの減少などにより、投資活動の結果使用した資金は前年同期に比べ2億30百万円減少し、13億6百万円となりました。

< 財務活動によるキャッシュ・フロー >

短期借入金は減少したものの、連結子会社の公営ガス事業譲受け資金手当の長期借入金が増加したことなどにより、財務活動の結果得られた資金は前年同期に比べ8億77百万円増加し、23億1百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|-----|------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第1四半期 | 7,143 | 8.4 | 861 | 63.4 | 891 | 54.0 | 568 | 52.7 |
| 17年3月期第1四半期 | 6,591 | 4.6 | 527 | 29.8 | 578 | 23.8 | 371 | 24.6 |
| (参考)17年3月期 | 28,858 | | 985 | | 1,125 | | 316 | |

| | 総資産 | 株主資本 |
|-------------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 |
| 18年3月期第1四半期 | 45,188 | 30,856 |
| 17年3月期第1四半期 | 46,595 | 31,117 |
| (参考)17年3月期 | 46,105 | 30,563 |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日）

| | 売 上 高 | 経 常 利 益 | 当期(中間)純利益 |
|-------|--------|---------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中 間 期 | 15,010 | 410 | 297 |
| 通 期 | 34,547 | 1,244 | 908 |

（参考） 1 株当たり予想当期純利益（通期） 18 円 94 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期までの売上高はガス販売量の増加等により当初の計画を上回っておりますが、第 2 四半期以降における気温の状況により中間期および通期の売上高は変動いたします。利益につきましても同様であることから、現時点において中間期および通期業績予想の修正は行っておりません。

なお、当社の平成 17 年 7 月 1 日実施のガス料金値下げ改定に伴う影響額につきましては、中間期および通期業績予想に反映されております。

（参考 2）平成 18 年 3 月期の個別業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日）

| | 売 上 高 | 経 常 利 益 | 当期(中間)純利益 |
|-------|--------|---------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中 間 期 | 12,536 | 104 | 66 |
| 通 期 | 29,669 | 1,685 | 1,076 |

（参考） 1 株当たり予想当期純利益（通期） 22 円 43 銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

〔 添 付 資 料 〕

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 千円、%)

| 科 目 | 当第1四半期 (17.6.30 現在) | | 前連結会計年度 (17.3.31 現在) | | 増 減 | | 前第1四半期 (16.6.30 現在) | |
|---------------------|--------------------------|-------|---------------------------|-------|-----------|------------|--------------------------|-----|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 構成比 |
| (資 産 の 部) | | | | | | | | |
| 固 定 資 産 | 47,272,275 | 85.6 | 47,398,627 | 88.9 | 126,351 | 47,420,196 | 88.6 | |
| 有 形 固 定 資 産 | 40,133,092 | | 40,936,917 | | 803,824 | 42,144,057 | | |
| 製 造 設 備 | 938,070 | | 1,638,595 | | 700,524 | 1,212,591 | | |
| 供 給 設 備 | 37,217,488 | | 37,310,052 | | 92,563 | 32,478,076 | | |
| 業 務 設 備 | 1,362,192 | | 1,368,411 | | 6,218 | 1,425,662 | | |
| そ の 他 の 設 備 | 362,508 | | 363,357 | | 849 | 380,066 | | |
| 建 設 仮 勘 定 | 252,833 | | 256,501 | | 3,667 | 6,647,659 | | |
| 無 形 固 定 資 産 | 1,494,134 | | 1,089,346 | | 404,787 | 291,709 | | |
| ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定 | 1,103,095 | | 679,800 | | 423,295 | - | | |
| そ の 他 の 無 形 固 定 資 産 | 391,039 | | 409,546 | | 18,507 | 291,709 | | |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 | 5,645,048 | | 5,372,363 | | 272,684 | 4,984,429 | | |
| 投 資 有 価 証 券 | 4,121,928 | | 3,921,665 | | 200,263 | 3,820,797 | | |
| 長 期 貸 付 金 | 416,939 | | 417,321 | | 382 | 149,112 | | |
| 繰 延 税 金 資 産 | 759,917 | | 740,530 | | 19,387 | 706,954 | | |
| そ の 他 の 投 資 | 356,035 | | 302,619 | | 53,416 | 315,123 | | |
| 貸 倒 引 当 金 | 9,773 | | 9,773 | | 0 | 7,558 | | |
| 流 動 資 産 | 7,960,985 | 14.4 | 5,936,194 | 11.1 | 2,024,790 | 6,089,660 | 11.4 | |
| 現 金 及 び 預 金 | 4,632,730 | | 1,449,421 | | 3,183,309 | 2,745,469 | | |
| 受 取 手 形 及 び 売 掛 金 | 1,833,595 | | 2,667,556 | | 833,961 | 1,548,220 | | |
| 有 価 証 券 | 200,000 | | 400,013 | | 200,013 | 50,002 | | |
| た な 卸 資 産 | 532,511 | | 494,612 | | 37,898 | 591,748 | | |
| 繰 延 税 金 資 産 | 386,492 | | 386,512 | | 19 | 552,169 | | |
| そ の 他 の 流 動 資 産 | 382,759 | | 546,747 | | 163,988 | 610,480 | | |
| 貸 倒 引 当 金 | 7,104 | | 8,669 | | 1,565 | 8,429 | | |
| 資 産 合 計 | 55,233,260 | 100.0 | 53,334,822 | 100.0 | 1,898,438 | 53,509,856 | 100.0 | |

(単位：千円、%)

| 科 目 | 当第1四半期 (17.6.30 現在) | | 前連結会計年度 (17.3.31 現在) | | 増 減 金 額 | 前第1四半期 (16.6.30 現在) | |
|-----------------|------------------------|-------|-------------------------|-------|------------|------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 構成比 |
| (負 債 の 部) | | | | | | | |
| 固 定 負 債 | 11,923,993 | 21.6 | 9,405,255 | 17.6 | 2,518,738 | 10,312,843 | 19.3 |
| 長期借入金 | 7,730,854 | | 5,164,154 | | 2,566,700 | 6,182,301 | |
| 退職給付引当金 | 2,029,213 | | 2,096,014 | | 66,800 | 1,995,411 | |
| 役員退職慰労引当金 | 920,750 | | 951,988 | | 31,238 | 900,632 | |
| ホルダー開放検査引当金 | 1,189,882 | | 1,139,805 | | 50,076 | 1,181,204 | |
| その他固定負債 | 53,293 | | 53,293 | | - | 53,293 | |
| 流 動 負 債 | 7,302,189 | 13.2 | 8,210,837 | 15.4 | 908,647 | 6,903,449 | 12.9 |
| 1年以内に期限到来の長期借入金 | 1,811,450 | | 1,635,800 | | 175,650 | 1,614,100 | |
| 買掛金 | 1,175,201 | | 2,106,988 | | 931,787 | 1,118,878 | |
| 短期借入金 | 1,100,000 | | 1,300,000 | | 200,000 | 1,200,000 | |
| 未払法人税等 | 461,625 | | 230,182 | | 231,443 | 333,492 | |
| 地震災害復旧引当金 | 85,063 | | 129,745 | | 44,681 | - | |
| その他の流動負債 | 2,668,848 | | 2,808,121 | | 139,272 | 2,636,979 | |
| 負 債 合 計 | 19,226,183 | 34.8 | 17,616,092 | 33.0 | 1,610,090 | 17,216,293 | 32.2 |
| (少 数 株 主 持 分) | | | | | | | |
| 少 数 株 主 持 分 | 1,196,449 | 2.2 | 1,151,381 | 2.2 | 45,067 | 1,222,442 | 2.3 |
| 資 本 金 | 2,400,000 | 4.4 | 2,400,000 | 4.5 | - | 2,400,000 | 4.5 |
| 資 本 剰 余 金 | 21,043 | 0.0 | 21,043 | 0.0 | - | 21,043 | 0.0 |
| 利 益 剰 余 金 | 31,228,854 | 56.5 | 30,950,282 | 58.0 | 278,571 | 31,588,983 | 59.0 |
| その他有価証券評価差額金 | 1,166,629 | 2.1 | 1,201,332 | 2.3 | 34,703 | 1,064,517 | 2.0 |
| 自 己 株 式 | 5,898 | 0.0 | 5,310 | 0.0 | 588 | 3,423 | 0.0 |
| 資 本 合 計 | 34,810,627 | 63.0 | 34,567,347 | 64.8 | 243,280 | 35,071,120 | 65.5 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | 55,233,260 | 100.0 | 53,334,822 | 100.0 | 1,898,438 | 53,509,856 | 100.0 |

(2) 四半期連結損益計算書

(単位 : 千円、%)

| 科 目 | 当第 1 四半期 (17.4 ~ 17.6) | | 前第 1 四半期 (16.4 ~ 16.6) | | 増 減 金 額 | 前連結会計年度 (16.4 ~ 17.3) | |
|--------------------------------------|-----------------------------|-------|-----------------------------|-------|------------|----------------------------|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | | 金 額 | 百分比 |
| 売 上 高 | 8,384,225 | 100.0 | 7,609,922 | 100.0 | 774,303 | 33,110,200 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 3,758,278 | 44.8 | 3,544,286 | 46.6 | 213,991 | 17,940,201 | 54.2 |
| (売上総利益) | (4,625,946) | 55.2 | (4,065,635) | 53.4 | 560,311 | (15,169,999) | 45.8 |
| 供給販売費及び一般管理費 | 3,660,669 | 43.7 | 3,409,688 | 44.8 | 250,980 | 14,175,468 | 42.8 |
| 供給販売費 | 2,996,262 | 35.8 | 2,750,235 | 36.1 | 246,027 | 11,585,506 | 35.0 |
| 一般管理費 | 664,407 | 7.9 | 659,453 | 8.7 | 4,953 | 2,589,962 | 7.8 |
| (営業利益) | (965,276) | 11.5 | (655,946) | 8.6 | 309,330 | (994,530) | 3.0 |
| 営業外収益 | 61,667 | 0.7 | 78,677 | 1.0 | 17,009 | 266,781 | 0.8 |
| 受取利息 | 541 | | 1,059 | | 518 | 2,893 | |
| 受取配当金 | 27,157 | | 28,777 | | 1,619 | 39,768 | |
| 導管修理補償料 | 7,434 | | 20,426 | | 12,991 | 62,606 | |
| 賃貸料収入 | 9,019 | | 10,495 | | 1,476 | 35,099 | |
| 持分法による投資利益 | - | | - | | - | 45,523 | |
| その他の営業外収益 | 17,514 | | 17,918 | | 403 | 80,889 | |
| 営業外費用 | 86,990 | 1.0 | 74,087 | 0.9 | 12,903 | 113,196 | 0.3 |
| 支払利息 | 22,623 | | 24,860 | | 2,237 | 104,995 | |
| 持分法による投資損失 | 46,826 | | 43,629 | | 3,197 | - | |
| その他の営業外費用 | 17,540 | | 5,597 | | 11,943 | 8,200 | |
| (経常利益) | (939,953) | 11.2 | (660,536) | 8.7 | 279,417 | (1,148,115) | 3.5 |
| 特別利益 | - | - | - | - | - | 56,361 | 0.2 |
| 投資有価証券売却益 | - | | - | | - | 56,361 | |
| 特別損失 | - | - | - | - | - | 1,313,313 | 4.0 |
| 固定資産減損損失 | - | | - | | - | 647,118 | |
| 水害災害損失 | - | | - | | - | 75,673 | |
| 地震災害損失 | - | | - | | - | 590,521 | |
| (税金等調整前第 1 四半期純利益又は税金等調整前当期純損失()) | (939,953) | 11.2 | (660,536) | 8.7 | 279,417 | (108,836) | 0.3 |
| 法人税等 | 376,400 | 4.5 | 253,164 | 3.4 | 123,235 | 175,403 | 0.5 |
| 少数株主利益(減算)又は少数株主損失(加算)() | 45,067 | 0.5 | 39,682 | 0.5 | 5,384 | 16,290 | 0.0 |
| 第 1 四半期純利益又は当期純損失() | 518,485 | 6.2 | 367,688 | 4.8 | 150,797 | 267,950 | 0.8 |

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位 : 千円)

| 科 目 | 当第 1 四半期 (17.4 ~ 17.6) | 前第 1 四半期 (16.4 ~ 16.6) | 増 減 | 前連結会計年度 (16.4 ~ 17.3) |
|--------------------|-----------------------------|-----------------------------|---------|----------------------------|
| (資本剰余金の部) | | | | |
| 資本剰余金期首残高 | 21,043 | 21,043 | - | 21,043 |
| 資本剰余金第 1 四半期(期末)残高 | 21,043 | 21,043 | - | 21,043 |
| (利益剰余金の部) | | | | |
| 利益剰余金期首残高 | 30,950,282 | 31,488,244 | 537,961 | 31,488,244 |
| 利益剰余金増加高 | 518,485 | 367,688 | 150,797 | - |
| 第 1 四半期純利益 | 518,485 | 367,688 | 150,797 | - |
| 利益剰余金減少高 | 239,914 | 266,948 | 27,034 | 537,961 |
| 当期純損失 | - | - | - | 267,950 |
| 配 当 金 | 239,914 | 239,948 | 34 | 239,948 |
| 役員賞与 | - | 27,000 | 27,000 | 30,062 |
| 利益剰余金第 1 四半期(期末)残高 | 31,228,854 | 31,588,983 | 360,129 | 30,950,282 |

(4)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| 科 目 | 当第1四半期 (17.4 ~ 17.6) | 前第1四半期 (16.4 ~ 16.6) | 増 減 | 前連結会計年度 (16.4 ~ 17.3) |
|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------|--------------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 税金等調整前第1四半期純利益・当期純損失() | 939,953 | 660,536 | 279,417 | 108,836 |
| 減 価 償 却 費 | 1,328,442 | 1,125,572 | 202,869 | 5,099,168 |
| 退職給付引当金の増減額(減少：) | 66,800 | 50,639 | 16,160 | 49,962 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(減少：) | 31,238 | 58,791 | 27,553 | 7,436 |
| ホルダー開放検査引当金の増減額(減少：) | 50,076 | 44,048 | 6,028 | 2,649 |
| 地震災害復旧引当金の増減額(減少：) | 44,681 | - | 44,681 | 129,745 |
| 売上債権の増減額(増加：) | 833,961 | 912,582 | 78,620 | 206,754 |
| たな卸資産の増減額(増加：) | 35,807 | 31,844 | 3,963 | 85,400 |
| 仕入債務の増減額(減少：) | 1,232,762 | 1,069,494 | 163,267 | 246,625 |
| 法人税等の支払額 | 144,676 | 909,655 | 764,979 | 880,585 |
| そ の 他 | 542,248 | 681,561 | 139,313 | 1,011,039 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 2,138,717 | 1,303,875 | 834,841 | 5,420,978 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | 678,209 | 1,504,376 | 826,167 | 4,162,537 |
| 無形固定資産の取得による支出 | 423,295 | 28,900 | 394,395 | 837,581 |
| そ の 他 | 205,193 | 3,637 | 201,555 | 1,041,222 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 1,306,698 | 1,536,914 | 230,216 | 6,041,341 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 短期借入金の純増減額(減少：) | 200,000 | 1,200,000 | 1,400,000 | 1,300,000 |
| 長期借入れによる収入 | 3,200,000 | 800,000 | 2,400,000 | 1,108,640 |
| 長期借入金の返済による支出 | 457,650 | 335,150 | 122,500 | 1,640,237 |
| 配当金の支払額 | 239,971 | 239,984 | 13 | 239,722 |
| そ の 他 | 588 | 253 | 334 | 12,791 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 2,301,790 | 1,424,611 | 877,178 | 515,888 |
| 現金及び現金同等物の増減額(減少：) | 3,133,809 | 1,191,572 | 1,942,236 | 104,475 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,419,421 | 1,523,896 | 104,475 | 1,523,896 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 4,553,230 | 2,715,469 | 1,837,761 | 1,419,421 |